
 

REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL EDINEŢ  

 
CONSILIUL ORĂŞENESC 

CUPCINI 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL EDINEŢ  

 
PRIMARUL  ORAŞULUI  

CUPCINI 

MD-4626, or. Cupcini, str. Livezilor,6,  raionul Edineţ tel: (246) 7-12-30,  fax: (246) 7-24-04 

______________________________________________________________________________ 
                                         

 

PROIECT 

 

DECIZIE 

din  __.__.2022 
 

Cu privire la aprobarea bugetului primăriei 
       orașului Cupcini pentru a.n. 2023 
                   (prima lectură) 

 

        În temeiul art. 6, 7, 12, 18, 21, 53, 60, 67, 120, 121, 124, 126, 128, 136, 164, 165 din Codul 
Administrativ al Republicii Moldova nr. 116 din 19.07.2018; 
        art. 3, 4, 6 (h), 18, 20, 21, 27-30, 32, 33, 37 p. 6, 38-47, 50 din Legea 100 din 22.12.2017 cu 
privire la actele normative, 
        art. 3 (g)-6, 7-12 a Legii nr. 239 din 13.11.2008 privind transparența în procesul decizional, 
        art. 20 al Legii nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele publice locale, 
prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat 
prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 209 din 24 decembrie 2015, 
        Nota informativă a contabilui șef, Avizul pozitiv al Comisiei de specialitate Finanțe și 
Buget, Activități economico-financiare și dezvoltarea social-economică a orașului, 
        În conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale 
nr. 181 (art. 24, 25, 47, 55) din 25 iulie 2014, 
        În temeiul art. 14 (2), n), a Legii nr. 436- XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația 
publică locală. 
 

Consiliul orășenesc Cupcini 
DECIDE: 

 
1. Se aprobă în prima lectură bugetul pentru anul 2023 la venituri în sumă de 36 060 800 lei 
(treizeci și șase milioane șaizeci de mii opt sute sute lei) și la cheltuieli în sumă de  36 060 800 
lei (treizeci și șase milioane șaizeci de mii opt sute sute lei). 
        1.1. Sinteza indicatorilor principali ai bugetului orășenesc: venituri, cheltuieli, inclusiv 
        cheltuielile de personal, soldul bugetului și sursele de finanțare, conform anexei nr.1; 
        Sinteza veniturilor bugetului orășenesc, conform anexei nr. 2; 
        1.2. Resursele și cheltuielile bugetului orășenesc conform clasificației funcționale și pe 
         programe, anexa nr. 3; 
        1.3.Sinteza veniturilor colectate de către instituțiile bugetare finanțate din bugetul orășenesc 
         Cupcini pe anul 2023, anexa nr. 4; 
        1.4. Transferurile de la bugetul de stat pentru anul 2023, conform anexei nr. 5; 
        1.5. Nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către instituțiile 
        publice finanțate de la bugetul orășenesc, conform anexei nr. 6; 



 

 

2. Efectivul-limită de personal pentru instituțiile finanțate de la bugetul orășenesc, conform 
anexei nr. 7; 
 
3. Dacă e necesar alte prevederi (limita consumului de benzină pe lună, plata consilierilor pentru 
participarea la fiecare ședință, etc.) 
 
4. Prezenta Decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2023. 
 
5. Prezenta Decizie se publică în Registrul de Stat al actelor și se aduce la cunoștința Oficiului 
Teritorial Edineț al Cancelariei de Stat. 
 
 
 
 
 
 
 
Președinte al ședinței 
 

 

CONTRASEMNAT 
Secretar al Consiliului 

orășenesc Cupcini 
 

 

Contabil-șef 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                      Anexa nr. 1

                                                                                                      la Proiectul de Decizie
nr. __  din decembrie 2022

Indicatorii generali i sursele de finan are ale bugetului local al Primăriei Cupcini peș ț

anul 2023

Denumirea

Cod

Eco

Suma,

mii lei

I. VENITURI, total 1 36 060,8

inclusiv transferuri de la bugetul de stat  17 754,0

II. CHELTUIELI, total 2+3 36 060,8

      II.1. Cheltuieli, total 2 25 819,0

      II.2. Active nefinanciare, total 3 10 241,8

III. SOLD BUGETAR

1-

(2+3)

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9

inclusiv conform clasifica iei economice (k3)ț  

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat i bugetele localeș

561

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910
Sold mijloace băneşti la sfîrşitul perioadei 930

Contabil şef                                                                             Valentina Tele manș



                                                                       Anexa nr. 2

  la Decizia Consiliului oră enesc Cupciniș

                                                                  nr. __ din decembrie 2022

Sinteza veniturilor bugetului local al Primariei Cupcini pe anul 2023

Denumirea Cod Eco

(k6)

Suma, mii

lei

Venituri total: inclusiv 36 060,8

Impozitul pe venitul persoanelor fizice
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfă oarăș

Activită i independente în domeniul comer uluiț ț

111110
111124

11 500,0
10,0

Impozitul funciar 113161
113171

320,0
  43,0

Impozitul pe bunurile imobiliare 113210
113220
113230
113240
113313

15,0
4,0

330,0
200,0
1,0

Taxele locale 114411
114412
114414
114415
114418
114522

160,0
210,0
1,0
15,0
700,0
20,0

Plata pentru arenda terenurilor cu destina ie agricolăț 141522 3 821,5

Plata pentru certificate de urbanism i autoriza ie de ș ț

construc ieț
142215 3,0

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 936,3

Plata pentru loca iunea bunurilor patrimoniului publicț 142320 12.0

Dona ii voluntare pentru cheltuieli curente din surse externe ț

pentru institu iile bugetareț

144124 3,0

Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I 145161 2,0
Transferuri curente primite cu destinaţie specială  între 
bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I pentru 
învă ământul pre colar, primar, secundar general, special i ț ș ș

complementar (extra colar)ș

191211 14 153,5

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între 
bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I pentru 
infrastructura drumurilor

191216 2 326,2

Transferuri curente primite cu destinaţie generală între 
bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I

191231 1 274,3

Contabil – ef                                                                           Tele man Valentinaș ș



                                                                                           Anexa nr. 3

                                                                                           la Proiectul de Decizie

nr. __ din decembrie 2022

Resursele i cheltuielile bugetului local al Primăriei Cupcini conform clasifica ieiș ț

func ionale i pe program pentru anul 2023ț ș

Denumirea Cod Suma  mii lei

     Cheltuieli recurente, în total  36 060,8

          inclusiv cheltuieli de personal  17 754,0

     Investi ii capitale, în totalț  

Servicii de stat cu destinaţie generală 01

      Resurse, total  4 804,8

            Resurse generale 1 4 804,8

            Resurse colectate de autorită i/institu ii ț ț

bugetare 2

      Cheltuieli, total  4 804,8

Exercitarea guvernării 0301 4 504,8

Gestionarea fondurilor de rezervă 0802 300,0

Servicii în domeniul economiei 04

      Resurse, total  4 326,2

            Resurse generale 1 4 326,2

            Resurse colectate de autorită i/institu ii ț ț

bugetare 2

      Cheltuieli, total  4 326,2

Administrarea patrimoniului de stat 5009

Dezvoltarea drumurilor 6402 4 326,2

Protecţia mediului 05

Resurse, total

Colectarea şi destrugerea deşeurilor

Cheltuieli, total

Colectarea,conservarea si destrugerea poluantilor 

organici persistenti, a deseurilor menajere solide si 

deseurilor chimice 7002

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor 
comunale 06

      Resurse, total  5 524,0

            Resurse generale 1 5 524,0

            Resurse colectate de autorită i/institu ii ț ț

bugetare 2

      Cheltuieli, total  

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor 

comunale 7502 5 024,0



Aprovizionare cu apă i canalizareș 7503 250,0

Iluminarea stradală 7505 250,0

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08

      Resurse, total  2 734,2

            Resurse generale 1 2 722,2

            Resurse colectate de autorită i/institu ii ț ț

bugetare 2 12,0

      Cheltuieli, total  2 734,2

Dezvoltarea culturii 8502 2 572,2

Sport 8602 162,0

Tineret 8603

Învăţămînt 09

      Resurse, total  18 171,6

            Resurse generale 1 17 235,3

            Resurse colectate de autorită i/institu ii ț ț

bugetare 2 936,3

      Cheltuieli, total  18 171,6

Educa ie timpurieț 8802 14 190,4

Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 3 981,2

Protecţia socială 10

      Resurse, total  500,0

            Resurse generale 1 500,0

            Resurse colectate de autorită i/institu ii ț ț

bugetare 2

      Cheltuieli, total  500,0

Asistenţă socială a persoanelor cu necesităţi speciale 9010

Protecţie socială în cazuri excepţionale 9012 500,0

Contabil – ef                                                                        Tele man Valentinaș ș



                                                                                                                        Anexa nr. 4

la Proiectul de Decizie 

din decembrie 2022

Sinteza veniturililor colectate de către institu iile bugetare finan ate dinț ț

bugetul local Cupcini pe anul 2023

                                                                                                          (mii lei)

Nr.

d/o
Denumirea Institu ieiț

Cod

Grupa

Func iaț

Suma preconizată spre

încasarea pe subcomponente

de surse:

Resurse

fonduri

speciale

(296)

Resurse

atrasede

institu iiț

(297)

Resurse

atrase

pentru

proiecte

finan atț

e din

surse

externe

(298)

1. 2. 3. 4. 5. 6.

1. Casa de cultura Cupcini 0820 12,00

2. coala de ArteȘ 0950 437,4 3.0

3. Grădini a nr. 1ț 0911 123,0

4. Grădini a nr. 2ț 0911 113,6

5. Grădini a nr. 3ț 0911 199,1

6. Grădini a nr. 4ț 0911 31,6

7. Grădini a Chiurtț 0911 31,6

Total 948,3 3.0

Contabil- ef                                                                                                Valentina Tele manș ș



                                                                                            Anexa nr. 5

                                                                                           la Proiectul de Decizie

nr. __ din decembrie 2022

Transferuri de la bugetul de stat către Primăria Cupcini

pe anul 2023

                                                                                                                       

Nr.

d/o

Denumirea

Cod

Cod

ECO

(k6)

Suma, mii lei

1 2 3 4

1 Transferuri curente primite cu destinaţie 

specială între bugetul de stat şi bugetele 

locale de nivelul I pentru învă ământul ț

pre colar, primar, secundar general, specialș

i complementar (extra colar).ș ș

191211 14 153,5

2 Transferuri curente primite cu destinaţie 

specială între bugetul de stat și bugetele 

locale de nivelul I pentru infrastructura 

drumurilor.

191216
      2 326,2

3 Transferuri curente primite cu destinaţie 

generală între bugetul de stat şi bugetele 

locale de nivelul I.

191231 1 274,3

TOTAL 17 754,0

Contabil - ef                                                                 Tele man Valentinaș ș



                                                                                                                           Anexa nr. 6

                                                                                                              la Proiectul de Decizie 

                                                                                                                            din decembrie 2022

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către

institu iile bugetare finan ate din bugetul local pe anul 2023ț ț

Nr.

d/o

Codul Eco

(K6)
Institu ia, denumirea serviciilorț

Costul serviciilor

(lei)

1 2 3 4

1 142320 Tariful de bază pentru chiria anuală 

a unui metru pătrat de spa iu acordatț

de institu iile publice:ț

- amplasate în or. Cupcini 500 lei

- amplasate în or. Cupcini 500 lei

Cuantumul minim al chiriei se determină conform formulei 

aprobate în legile bugetare anuale, cu aplicarea tarifului de bază 

indicat mai sus

2 142320 Plata pentru loca iunea bunurilor ț

patrimoniului public
după fact

Grădini ele i coala de Arte, finan ate din bugetul local:ț ș Ș ț

3 142310 Plata părin ilor pentru alimentarea ț

copiilor de vîrstă pre colară ș

(lei/copil/zi)

coala de Arte (lei/copil/zi)Ș

Copii de vîrsta

între 1-3 ani 8,50 lei;

între 3-7 ani 10,50 lei;

Muzica – 320,0 lei;

Arte plastice – 220,0 lei

Contabil- ef                                                                                Valentina Tele manș ș



                                                                                                                        Anexa nr. 7

                                                                                                              la Proiectul de Decizie

                                                                                                                       din decembrie 2022

Efectivul limită al statelor de personal

din institu iile publice finan ate de la bugetul local Cupciniț ț

pe anul 2023

Nr.

d/o
Denumirea Cod org 2

Efectivul de

personal,

unită iț

1 2 3 4

1 Aparatul primarului 10786 27,5

2 Grădini a nr. 1__________ț 07756 21,8

3 Grădini a nr. 2__________ț 07757 22,6

4 Grădini a nr. 3__________ț 07758 28,3

5 Grădini a nr. 4__________ț 07759 7,9

6 Grădini a Chiurt________ț 07760 6,9

7 Biblioteca Cupcini_________ 07761 3

8 Biblioteca de copii Cupcini__________ 07762 1

9 Biblioteca s. Chiurt__________ 07763 1,5

10 Căminul cultural Chiurt__________ 07764 3,0

11 Casa de Cultură Cupcini__________ 01924 12,5

12 coala de Arte__________Ș 09629 25,4

13 Casa de Crea ie__________ț 10068 5,1

Total 166,5

Contabil- ef                                                                          Valentina Tele manș ș


